Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №48» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ №48» г. Грозного)

  Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 48»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 48»)

П Р И К А З

23.05.2024г. № 58/01-34

г. Грозный

О внесении изменений в основную образовательную программу
среднего общего образования

На основании приказа Министерства просвещения Российской

Федерации №1028 от 27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и среднего общего образования», приказа

Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024г. «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ основного общего образования и среднего общего образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации №171 от

19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования», приказа

Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования»,

в соответствии с решением Педагогического совета №6 от 18.05.2024г.,

п р и к а з ы в а ю:

1. Рабочей группе внести изменения в основную образовательную

программу среднего общего образования, утвержденную приказом МБОУ

«СОШ № 48» г. Грозного

1. В целевой раздел:

- изменить название учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины»;

- включить планируемые результаты «Основы безопасности и защиты

Родины» в соответствии с требованиями ФГОС и ФООП;

 - заменить планируемые результаты по учебному предмету «География»; -

заменить планируемые результаты по учебному предмету «Литература»

2. В содержательный раздел:

2.1. включить ФРП «Основы безопасности и защиты Родины;

2.2. в соответствии с нормативными актами:

 - Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ;

- постановлением Правительства РФ от 31.12.1999 № 1441;

-  приказом Министра обороны, Минобрнауки от 24.02.2010 № 96/134

в тематическое планирование рабочей программы «Основы безопасности и

защиты Родины» внести проведение учебных сборов по военной подготовке.

Для девочек, как и для мальчиков, освобожденных от сборов по

медпоказаниям предусмотреть альтернативу. В тематическое планирование

для этих обучающихся возможно внести темы из программы внеурочной

деятельности «Первая помощь, основы преподавания первой помощи,

основы ухода за больным» 10-11 класс.

3. Организационный раздел:

- в учебный план внести изменения по названиям предметных областей

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Физическая культура»,

соблюдая последовательность как в ФУП;

- изменить название учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины»;

- соотнести количество часов по предметам с ФУП;

- внести изменения в соответствии с требованиями к материально-

техническому, учебно-методическому обеспечению и кадровым условиям

реализации ООП в части, касающейся учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины».

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

https://1zavuch.ru/#/document/99/901704754/XA00M6G2N3/
https://1zavuch.ru/#/document/99/901751364/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902204991/

Директор

 _____________

М.Ш. Ражапов

   подпись

		2024-10-20T22:42:43+0300
	Ражапов Муса Шахманович